
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προγράμματα συμπαραγωγής και συνδιαφήμισης 

των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-

κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΗΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟΥ (ΣΠΑΠ) με τους 

οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) νέους κλά-

δους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10099 (1)

Προγράμματα συμπαραγωγής και συνδιαφήμισης 
των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:

 1. Τις διατάξεις

α. του άρθρου 57 του ν. 4875/2021 «Πρότυποι Τουρι-

στικοί Προορισμοί Ολοκληρωμένης Διαχείρισης, Οργανι-

σμοί Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού, Ιαματικές 

Πηγές Ελλάδας και άλλες ρυθμίσεις για την ενίσχυση της 

τουριστικής ανάπτυξης» (Α΄ 250), όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 136 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150),

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ. τις διατάξεις του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του 

Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρι-

σμού» (Α΄ 187),

δ. του α.ν. 1565/50 «Περί συστάσεως Ελληνικού Οργα-

νισμού Τουρισμού» (Α΄ 255),

ε. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),
στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ζ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

θ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α΄ 157),

ι. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180), σε συνδυασμό με το π.δ. 81/2019 
«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-
γείων» (Α΄ 119), το άρθρο 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123) και το άρθρο 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 
Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α΄ 100),

ια. του π.δ. 72/2018 Οργανισμός Ελληνικού Οργανι-
σμού Τουρισμού (ΕΟΤ)» (Α΄ 141),

ιβ. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

ιγ. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2),

ιδ. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

ιε. της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

ιστ. της υπό στοιχεία Υ22/17-6-2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ9/12.5.2022 
(Β’ 2357) απόφαση του Πρωθυπουργού.

ιζ. Την υπ’ αρ. 13355/23.12.2022 Εγκύκλιο του ΕΟΤ 
«Εγκύκλιος για τη διαδικασία έγκρισης προγραμμάτων 
τουριστικής προβολής των ΟΤΑ Α΄ και Β’ βαθμού και την 
παροχή σύμφωνης γνώμης».

2. Την ανάγκη καθορισμού του περιεχομένου και 
της διαδικασίας υλοποίησης των συμφωνιών για τα 
προγράμματα συμπαραγωγής και συνδιαφήμισης των 
Ο.Τ.Α. β’ βαθμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3406

36551

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.20 03:07:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36552 Τεύχος B’ 3406/19.05.2023

3. Την υπ’ αρ. 9972/17.05.2023 εισήγηση της Προϊστα-

μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού σύμφωνα με την 

οποία η έκδοση της παρούσας δεν προκαλεί δαπάνη 

στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού. Ως 

προς το σκέλος της δαπάνης που θα βαρύνει τον Προ-

ϋπολογισμό των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού, έχει εκδοθεί η υπό 

στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2023/55 εισήγηση της ΓΔΟΤΑΑΠ του 

Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία το ύψος 

της δαπάνης δεν μπορεί να υπολογιστεί, καθώς εξαρτά-

ται από τη λήψη σχετικών αποφάσεων των αρμοδίων 

οργάνων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζεται το περιεχόμενο και η 

διαδικασία υλοποίησης των συμφωνιών για τα προ-

γράμματα συμπαραγωγής και συνδιαφήμισης των ΟΤΑ 

Β’ βαθμού, σύμφωνα με το νομικό πλαίσιο, τους ειδικούς 

όρους και τις διαδικασίες που προβλέπονται στο άρθρο 

57 του ν. 4875/2021, τροποποιηθέντος, καθώς και στους 

όρους της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Διαδικασία υλοποίησης

1. Οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) 

Β’  βαθμού υποβάλλουν στον Ελληνικό Οργανισμό 

Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.) σχετική αίτηση, για την υλοποίηση 

προγραμμάτων συμπαραγωγής και συνδιαφήμισης, συ-

νοδευόμενη από αιτιολογημένη απόφαση του Περιφε-

ρειακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίνεται το ετήσιο 

πρόγραμμα τουριστικής προβολής, καθώς και με τον 

απολογισμό του προγράμματος τουριστικής προβολής 

του προηγούμενου έτους ανά δράση.

2. Στην απόφαση του προηγούμενου εδαφίου περι-

γράφονται συνοπτικά η βασική στόχευση και οι ενέργει-

ες με τις οποίες υλοποιούνται τα προγράμματα συμπα-

ραγωγής και συνδιαφήμισης. Επιπλέον, τεκμηριώνεται η 

επιλογή του αντισυμβαλλόμενου - συνδιαφημιζόμενου, 

το ύψος της συνολικής επένδυσης και το ύψος της συμ-

μετοχής του ΟΤΑ β’ βαθμού.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ελληνικού Οργανισμού 

Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.), εντός 30 ημερών, εγκρίνει ή απορρί-

πτει με απόφασή του την υλοποίηση των ως άνω προ-

γραμμάτων των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού Μετά από την έκδοση 

της απόφασης της παρ. 3, ο Ο.Τ.Α. β’ βαθμού, λαμβά-

νει σχετική έγκριση από το οικείο Συμβούλιο, εφόσον 

απαιτείται, και συνάπτει σχετική σύμβαση με το φυσικό 

ή νομικό πρόσωπο που θα υλοποιήσει το πρόγραμμα 

συμπαραγωγής και συνδιαφήμισης, η οποία κοινοποιεί-

ται αμελλητί στον ΕΟΤ. Τυχόν τροποποίηση, ματαίωση ή 

καταγγελία της συμφωνίας κοινοποιείται αμελλητί στον 

ΕΟΤ για να λάβει γνώση.

Άρθρο 3

Δικαιολογητικά εκκαθάρισης

και πληρωμής των δαπανών

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εκκαθάριση 

δαπανών που αφορούν στην υλοποίηση προγραμμάτων 

συνδιαφήμισης και συμπαραγωγής των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού, 
είναι τα ακόλουθα.

α. Απόφαση του αρμοδίου οργάνου για την ανάληψη 
της σχετικής υποχρέωσης.

β. Κατάσταση πληρωμής σε δύο αντίτυπα, θεωρημένη 
από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας, στην οποία θα κα-
ταγράφονται τα πλήρη στοιχεία του δικαιούχου (επωνυ-
μία, διεύθυνση, ΑΦΜ, αρμόδια ΔΟΥ), το συνολικό ποσό 
της δαπάνης, καθώς και το καθαρό πληρωτέο ποσό με 
ανάλυση σχετικών κρατήσεων.

γ. Πρόσκληση του αντισυμβαλλομένου με τον ΟΤΑ Β 
βαθμού, φυσικού ή νομικού προσώπου.

δ. Πρωτότυπη συμφωνία των συμβαλλομένων μερών 
νομότυπα υπογεγραμμένη.

ε. Επικυρωμένο αντίγραφο της απόφασης του αρμοδί-
ου οργάνου για την σύσταση της Επιτροπής παραλαβής.

στ. Φορολογικό στοιχείο αξίας που εκδίδει ο αντισυμ-
βαλλόμενος του ΟΤΑ β βαθμού.

ζ. Πρωτόκολλο οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής πα-
ραλαβής της οικείας Επιτροπής.

η. Τίτλος πληρωμής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΠΕΤΣΑΣ

Τουρισμού

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 08 (2)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας του ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΗΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑ-
ΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟΥ (ΣΠΑΠ) με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΗΜΩΝ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ
ΤΟΥ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232),

γ) τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του «ΣΥΝ-
ΔΕΣΜΟΥ ΔΗΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ 
ΤΟΥ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟΥ (ΣΠΑΠ)» (B΄ 385/2008).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36553Τεύχος B’ 3406/19.05.2023

2. Την υπ’ αρ. 238/09-02-2023 βεβαίωση Π.Ο.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου προ-
σωπικού, όπως περιλαμβάνονται Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΗΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟΥ (ΣΠΑΠ) με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους 
και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΝΤΟΛΛΟΓΩΝ 1 ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΔΕ29 ΟΔΗΓΩΝ 3 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 3

Οι παρακάτω προσωρινοί κλάδοι ή/και ειδικότητες, καθώς και οι λοιποί υφιστάμενοι κλάδοι ή/και ειδικότητες 
που περιλαμβάνονται τον «Οργανισμός/Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του «ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΗΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟΥ (ΣΠΑΠ)» οι οποίοι δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης 
του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, παραμένουν ως έχουν:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων

ΥΕ16 ΔΑΣΟΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ 5

Βεβαιώνουμε ότι η ανωτέρω αντιστοίχιση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Συνδέσμου 
Δήμων για την Προστασία και Ανάπλαση του Πεντελικού (ΣΠΑΠ), σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Νέα Πεντέλη, 9 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΒΛΑΣΣΗΣ ΣΙΩΜΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36554 Τεύχος B’ 3406/19.05.2023

*02034061905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


